Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro, Lagoa Santa/MG – CEP: 33.230-103
Telefone: (031) 3688-1300

OITAVO TERMO ADITIVO À Ata DE REGISTRO DE PREÇOS 017/2020,
FIRMADA ENTRE MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA E A EMPRESA MED CENTER
COMERCIAL LTDA

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA/MG
CNPJ: 73.357.469/0001-56
Endereço: Rua São João, 290 – Centro
Lagoa Santa/MG - CEP 33.230.103
Representado pelo SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, Sr. Gilson Urbano de
Araújo, RG n° 249.959.264 SSP/MG, CPF n° 542.545.746-49 e CI n° 249.959.264, -
SSP/MG, conforme Decreto Municipal n° 3.988/ 2020.

CONTRATADA: MED CENTER COMERCIAL LTDA,
CNPJ: 00.874.929/0001-40
Endereço: Rodovia Juscelino Kubitschek de Oliveira - BR 459, KM 99, n° 0,
Jardim Edwiges/Ribeirão das Mortes
Pouso Alegre/MG, CEP: 37.552-484
Representada por Marcia Pereira Daniel Nery, CPF n° 589.845.186-20 e CI n°
3.657.224, SSP MG.

As partes acima identificadas celebram o presente Termo Aditivo à Ata de Registro
de Preços - ARP n° 017/2020, decorrente de Pregão Presencial RP n° 098/2019,
firmada em 16 de março de 2020, resolvem alterar o referido instrumento em
decorrência de realinhamento de troca de marca dos itens 80,122, 134, 136, 137,
139, 141, 159, 160 e 161 da referida ata, conforme Processo Administrativo Externo
n° 11.299/2020, nas seguintes condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA:

Alteram-se as marcas dos itens 80,122, 134, 136, 137, 139, 141, 159, 160 e 161
presentes no Anexo Único da Ata RP nº 017/2020 que fica, a partir desta data,
alterada da seguinte forma:

EMPRESA: MED CENTER COMERCIAL LTDA
CNPJ: 00.874.929/0001-40

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO MARCA
LICITADA

MARCA
OFERTADA

80 500 RL

GAZE HIDROFILA 100% ALGODAO, TIPO
QUEIJO, 91MT X 91MM COM DENSIDADE
DE 9 FIOS/CM², DE COR BRANCA,
ISENTO DE IMPUREZAS,
APRESENTANDO-SE EM 8 CAMADAS E 5
DOBRAS (PARA DENTRO), TRAMADO NO
TECIDO, NÃO ESTÉRIL. ROLO
EMBALADO INDIVIDUALMENTE.

MEDBRAS CLEAN

122 10.000 UN

SERINGA DE INSULINA DESCARTAVEL
0,5 ML AGULHA 8MM X 0,3 MM (50UI)
SERINGA SILICONADA, ESTÉRIL,
CILINDRO PLÁSTICO TRANSPARENTE
COM GRADUAÇÃO NÍTIDA COM ESCALA
DE 1 EM 1 UNIDADES,QUE NÃO SE
DESPRENDE, EMBOLO COM PISTÃO
(BORRACHA) DESLIZANTE, PROTETOR
PLÁTICO DA AGULHA, CONTENDO

TKL SR

D4Sign cdac5789-d80e-4ffa-a8d4-26ae9486441f - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro, Lagoa Santa/MG – CEP: 33.230-103
Telefone: (031) 3688-1300

DADOS DE IDENTIFICAÇÃO,
PROCEDÊNCIA, DATA DA FABRICAÇÃO,
VALIDADE, NÚMERO DE LOTE.

134 800 UN

SERINGA DESCARTAVEL 60ML S/
AGULHA CONFECCIONADA EM
POLIPROPILENO, ATÓXICA,
APIROGÊNICA, CILINDRO COM ESCALA
DE GRADUAÇÃO VISÍVEL, COM ANEL DE
RETENÇÃO, FALANGE COM FORMATO
ADEQUADO, EMBOLO COM PISTÃO
LUBRIFICADO, SEM AGULHA, ESTÉRIL,
EMBALADA EM PAPEL GRAU
CIRÚRGICO, COM BICO PONTA CATETER
60 ML

CIRUINJECT DESCARPACK

136 2.500 FR

SOLUCAO DE CLORETO DE SODIO 0,9 %
- 500 ML - BOLSA FLEXÍVEL 500 ML
SOLUÇÃO DE CLORETO DE SÓDIO
0,9%(SORO FISIOLÓGICO), SOLUÇÃO
INJETÁVEL, LÍMPIDA, ESTÉRIL E
APIROGÊNICA, SISTEMA FECHADO, DOIS
BICOS PARA INTRODUÇÃO DE EQUIPO E
AGULHA,LACRE PROTETOR, DEVERÁ
CONSTAR NA EMBALAGEM DO
PRODUTO INDIVIDUALMENTE, DATA DE
FABRICAÇÃO, VALIDADE MÍNIMA DE 2
ANOS,Nº DO LOTE CONFORME
LEGISLAÇÃO SANITÁRIA VIGENTE,
REGISTRO M. S.

SANOBIOL JP

137 2.500 FR

SOLUCAO DE CLORETO DE SODIO 0,9 %
- 500 ML FRASCO POLIPROPILENO
FRASCO 500 ML SOLUÇÃO DE CLORETO
DE SÓDIO 0,9% (SORO FISIOLÓGICO),
PROPILENO TRANSPARENTE, SOLUÇÃO
INJETÁVEL, LÍMPIDA, ESTÉRIL E
APIROGÊNICA, SISTEMA FECHADO, DOIS
BICOS PARA INTRODUÇÃO DE EQUIPO E
AGULHA, LACRE PROTETOR, DEVERÁ
CONSTAR NA EMBALAGEM DO
PRODUTO INDIVIDUALMENTE DATA DE
FABRICAÇÃO, VALIDADE MÍNIMA DE 2
ANOS, Nº DO LOTE CONFORME
LEGISLAÇÃO SANITÁRIA VIGENTE,
REGISTRO M. S.

JP SANOBIOL

139 5.000 FR

SOLUCAO DE CLORETO DE SODIO 0,9% -
100 ML BOLSA FLEXÍVEL 100 ML
SOLUÇÃO DE CLORETO DE SÓDIO 0,9%
(SORO FISIOLÓGICO), SOLUÇÃO
INJETÁVEL, LÍMPIDA, ESTÉRIL E
APIROGÊNICA, SISTEMA FECHADO, DOIS
BICOS PARA INTRODUÇÃO DE EQUIPO E
AGULHA, LACRE PROTETOR, DEVERÁ
CONSTAR NA EMBALAGEM DO
PRODUTO INDIVIDUALMENTE DATA DE
FABRICAÇÃO, VALIDADE MÍNIMA DE 2
ANOS, Nº DO LOTE CONFORME
LEGISLAÇÃO SANITÁRIA VIGENTE,
REGISTRO M. S.

JP SANOBIOL

141 2.500 FR

SOLUCAO DE CLORETO DE SODIO 0,9%
250 ML - BOLSA FLEXÍVEL 250 ML
SOLUÇÃO DE CLORETO DE SÓDIO 0,9%
(SORO FISIOLÓGICO), SOLUÇÃO
INJETÁVEL, LÍMPIDA, ESTÉRIL E
APIROGÊNICA, SISTEMA FECHADO, DOIS
BICOS PARA INTRODUÇÃO DE EQUIPO E

SANOBIOL JP

D4Sign cdac5789-d80e-4ffa-a8d4-26ae9486441f - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro, Lagoa Santa/MG – CEP: 33.230-103
Telefone: (031) 3688-1300

AGULHA, LACRE PROTETOR, DEVERÁ
CONSTAR NA EMBALAGEM DO
PRODUTO INDIVIDUALMENTE DATA DE
FABRICAÇÃO, VALIDADE MÍNIMA DE 2
ANOS, Nº DO LOTE CONFORME
LEGISLAÇÃO SANITÁRIA VIGENTE,
REGISTRO M. S.

159 600 UN

SONDA VESICAL DE DEMORA Nº 12 -
SONDA FABRICADA EM LÁTEX DE
BORRACHA 100% NATURAL
SILICONIZADA, COM PONTA DISTAL
ATRAUMÁTICA; FÁCIL INSERÇÃO NO
CANAL URETRAL, PROPORCIONANDO
MAIOR CONFORTO AO PACIENTE;
BALÃO RESISTENTE A ALTA PRESSÃO E
DE FÁCIL INSUFLAÇÃO, COM
CAPACIDADE DE 10 ML E VARIAÇÃO
ACEITÁVEL DE +/- 5ML; SONDA COM
ORIFÍCIO DISTAL E DIÁMETRO INTERNO
LISO, PROPICIANDO DRENAGEM RÁPIDA
E EFICIENTE; VÁLVULA DE INSUFLAÇÃO
EFICAZ QUE ASSEGURA O ENCHIMENTO
E ESVAZIAMENTO DO BALÃO DURANTE
SUA UTILIZAÇÃO;CONECTOR
UNIVERSAL QUE PERMITE PERFEITA
ADAPTAÇÃO EM QUALQUER TIPO DE
BOLSA COLETORA;FIO GUIA. BOLSA
COM CAPACIDADE DEEMBALAGEM
ATÓXICA, ESTERILIZADA POR RAIO
GAMA, COM DATAS DE FABRICAÇÃO E
VALIDADE IMPRESSAS. REGISTRO NO
M.S.

CIRUTI WELL LEAD

160 600 UN

SONDA VESICAL DE DEMORA Nº 14 -
SONDA FABRICADA EM LÁTEX DE
BORRACHA 100% NATURAL
SILICONIZADA, COM PONTA DISTAL
ATRAUMÁTICA; FÁCIL INSERÇÃO NO
CANAL URETRAL, PROPORCIONANDO
MAIOR CONFORTO AO PACIENTE;
BALÃO RESISTENTE A ALTA PRESSÃO E
DE FÁCIL INSUFLAÇÃO, COM
CAPACIDADE DE 10 ML E VARIAÇÃO
ACEITÁVEL DE +/- 5ML; SONDA COM
ORIFÍCIO DISTAL E DIÁMETRO INTERNO
LISO, PROPICIANDO DRENAGEM RÁPIDA
E EFICIENTE; VÁLVULA DE INSUFLAÇÃO
EFICAZ QUE ASSEGURA O ENCHIMENTO
E ESVAZIAMENTO DO BALÃO DURANTE
SUA UTILIZAÇÃO;CONECTOR
UNIVERSAL QUE PERMITE PERFEITA
ADAPTAÇÃO EM QUALQUER TIPO DE
BOLSA COLETORA;FIO GUIA. BOLSA
COM CAPACIDADE DEEMBALAGEM
ATÓXICA, ESTERILIZADA POR RAIO
GAMA, COM DATAS DE FABRICAÇÃO E
VALIDADE IMPRESSAS. REGISTRO NO
M.S.

CIRUTI DESCARPACK

161 400 UN

SONDA VESICAL DE DEMORA Nº 16 -
SONDA FABRICADA EM LÁTEX DE
BORRACHA 100% NATURAL
SILICONIZADA, COM PONTA DISTAL
ATRAUMÁTICA; FÁCIL INSERÇÃO NO
CANAL URETRAL, PROPORCIONANDO
MAIOR CONFORTO AO PACIENTE;

CIRUTI MEDIX

D4Sign cdac5789-d80e-4ffa-a8d4-26ae9486441f - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro, Lagoa Santa/MG – CEP: 33.230-103
Telefone: (031) 3688-1300

BALÃO RESISTENTE A ALTA PRESSÃO E
DE FÁCIL INSUFLAÇÃO, COM
CAPACIDADE DE 10 ML E VARIAÇÃO
ACEITÁVEL DE +/- 5ML; SONDA COM
ORIFÍCIO DISTAL E DIÁMETRO INTERNO
LISO, PROPICIANDO DRENAGEM RÁPIDA
E EFICIENTE; VÁLVULA DE INSUFLAÇÃO
EFICAZ QUE ASSEGURA O ENCHIMENTO
E ESVAZIAMENTO DO BALÃO DURANTE
SUA UTILIZAÇÃO;CONECTOR
UNIVERSAL QUE PERMITE PERFEITA
ADAPTAÇÃO EM QUALQUER TIPO DE
BOLSA COLETORA;FIO GUIA. BOLSA
COM CAPACIDADE DEEMBALAGEM
ATÓXICA, ESTERILIZADA POR RAIO
GAMA, COM DATAS DE FABRICAÇÃO E
VALIDADE IMPRESSAS. REGISTRO NO
M.S.

CLÁUSULA SEGUNDA:

A publicação do extrato do presente termo será providenciada pelo CONTRATANTE
no Diário Oficial dos Municípios Mineiros, em conformidade com o que estabelece o
parágrafo único do art. 61, da Lei Federal n° 8.666/93.

CLÁUSULA TERCEIRA:

As cláusulas não retificadas neste instrumento permanecem inalteradas.

Assim acordados, assinam o presente Termo Aditivo em 03 (três) vias.

Lagoa Santa, 2021.

MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

GILSON URBANO DE ARAÚJO
CONTRATANTE

MED CENTER COMERCIAL LTDA
MARCIA PEREIRA DANIEL NERY

Testemunhas: ____________________________  ___________________________
               CPF:        CPF:

D4Sign cdac5789-d80e-4ffa-a8d4-26ae9486441f - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

6 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 04 de março de 2021, 17:40:51

8° TERMO ADITIVO - ARP 017-2020 - PREFEITURA MUNICIPAL DE
LAGOA SANTA/MG
Código do documento cdac5789-d80e-4ffa-a8d4-26ae9486441f

Assinaturas
Gilson Urbano de Araújo
gilsonurbano@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como parte
Martha Andrezza Carvalho Pereira
contratos@medcentercomercial.com.br
Assinou como parte
Adriana Souza Batista Barboza
adrianabatista@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou
Maria Aparecida Pires de Moura
mariamoura@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como testemunha

Eventos do documento

17 Feb 2021, 12:03:05
Documento número cdac5789-d80e-4ffa-a8d4-26ae9486441f criado por MARIA APARECIDA PIRES DE MOURA
(Conta a7756d57-4e14-489d-b719-c9f0936c9c19). Email :mariamoura@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM:
2021-02-17T12:03:05-03:00

18 Feb 2021, 15:25:34
Lista de assinatura iniciada por MARIA APARECIDA PIRES DE MOURA (Conta a7756d57-4e14-489d-b719-
c9f0936c9c19). Email: mariamoura@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2021-02-18T15:25:34-03:00

18 Feb 2021, 19:07:50
GILSON URBANO DE ARAÚJO Assinou como parte (Conta b5f2198b-5717-4aa7-90c2-4a89570ead8d) - Email:
gilsonurbano@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 12426) -
Documento de identificação informado: 542.545.746-49 - DATE_ATOM: 2021-02-18T19:07:50-03:00

04 Mar 2021, 17:30:24
MARTHA ANDREZZA CARVALHO PEREIRA Assinou como parte - Email: contratos@medcentercomercial.com.br -
IP: 138.255.220.170 (138-255-220-170.fullnet.com.br porta: 53770) - Documento de identificação informado:
078.948.506-08 - DATE_ATOM: 2021-03-04T17:30:24-03:00

04 Mar 2021, 17:30:59

6 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 04 de março de 2021, 17:40:51

ADRIANA SOUZA BATISTA BARBOZA Assinou (Conta 79b53212-8156-4daf-abd2-473aa380474e) - Email:
adrianabatista@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 19022) -
Geolocalização: -19.6510288 -43.8961098 - Documento de identificação informado: 034.869.246-30 - DATE_ATOM:
2021-03-04T17:30:59-03:00

04 Mar 2021, 17:38:18
MARIA APARECIDA PIRES DE MOURA Assinou como testemunha (Conta a7756d57-4e14-489d-b719-
c9f0936c9c19) - Email: mariamoura@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br
porta: 25340) - Geolocalização: -19.6510288 -43.8961098 - Documento de identificação informado:
046.948.296-61 - DATE_ATOM: 2021-03-04T17:38:18-03:00

Hash do documento original
(SHA256):3574e3eff75680e8e992093e886c0aa6ef26d2b8048ef71f59ff2b16b169ecec
(SHA512):afcf8a1dfbbf595847347da6ad247a2b5464bda42706baa0c169cef90ec76cd895345bb07e9e46334e8508d65e8a7691a23f744dc1ab2e0c0dd6727f8926f6cf

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

https://www.google.com.br/maps/search/-19.6510288 -43.8961098
https://www.google.com.br/maps/search/-19.6510288 -43.8961098

		2021-03-04T17:41:02-0300